
Area Risorse Finanziarie
Coproponenti : Area Segreteria Generale  
Partecipate e Appalti Opere Pubbliche

N. Proposta: DC/PRO/2019/134

Oggetto: RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO N . 
REP. DC/2019/98, P.G. N. 409775/2019, N. PROP. DC/PRO/2019/118.

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale proposta  n. DC/PRO/2019/118, repertorio n. DC/2019/98, 
P.G. 409775/2019, in data 16 settembre 2019 è stato approvato il Bilancio Consolidato dell’anno 2018 
del Comune di Bologna;

Considerato che:

- il D.lgs 118/2011 e l'attuale D.lgs 267/2000 prevedono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo 
finanziario, economico e patrimoniale, attraverso l'adozione della contabilità finanziaria avente natura 
autorizzatoria e di quella economico-patrimoniale avente natura conoscitiva;

- Il Bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare "in modo veritiero e corretto la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva  attività svolta dall'ente 
attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi Enti strumentali e le sue società controllate e 
partecipate". 

Dato atto che:

- per mero errore materiale di trascrizione, sono stati  elisi importi in modo invertito tra le voci: 
"Proventi da partecipazioni da società partecipate" e "Proventi da partecipazioni da altri soggetti" e tra 
le voci  "Debiti verso fornitori" e "Debiti per trasferimenti e contributi verso imprese controllate ";

Ritenuto pertanto di operare le necessarie rettifiche al fine di imputare le elisioni alle corrette voci di 
bilancio;

Dato atto che:

- tali rettifiche interessano unicamente le voci sopra indicate e si compensano reciprocamente ;
- non risultano pertanto modificati nè la struttura, nè i saldi intermedi, nè il risultato finale del Bilancio 
Consolidato;
- occorre pertanto modificare gli allegati : Allegato A, Allegato B;
  
Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011;

Vista l'allegata presa d'atto dei Revisori dei Conti di cui all 'art. 239, del D.Lgs. n. 267/2000

Preso atto, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, così come modificato dal 
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
dell'Area Risorse Finanziarie e dal Responsabile dell'Area Segreteria Generale Partecipate e Appalti 
Opere Pubbliche e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 



dell'Area Risorse Finanziarie

Su proposta dell'Area Risorse Finanziarie e dell'Area Segreteria Generale, Partecipate e Appalti 
Opere Pubbliche ;
 
Sentita la Commissione Consiliare competente;
 

DELIBERA

DI APPROVARE la rettifica per mero errore materiale al Bilancio consolidato dell’anno 2018 del 
Comune di Bologna (Allegato  A parte integrante), e la conseguente rettifica alla Relazione sulla 
gestione comprensiva della Nota Integrativa (Allegato B parte integrante).

Infine, con votazione separata

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.


